
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 
 

 

27.04.2023 

 

г. Котовск 

 

                             № 186  

 

 

Об итогах реализации городского творческо-исследовательского проекта 

«Запах сирени не вычеркнут годы» 

 

 

В соответствии с приказом комитета образования администрации 

города от 27.02.2023 № 99 «О реализации городского творческо-

исследовательского проекта «Запах сирени не вычеркнут годы», в целях 

содействия развитию у обучающихся гражданско-патриотических, духовно-

нравственных и социальных ценностей, вовлечения их в краеведческую 

деятельность, расширения знаний по культурно-историческому наследию 

Тамбовского края, в период с 1 марта по 30 апреля 2023 года был реализован 

городской творческо-исследовательский проект «Запах сирени не вычеркнут 

годы» (далее – Проект).  

          Проект реализовывался в рамках муниципального социально-

педагогического проекта «Наше наследие» и обеспечил включение 

обучающихся образовательных учреждений города в краеведческую, 

творческую, исследовательскую, поисковую деятельность, направленную на 

изучение культурного наследия родного края, связанного с жизнью и 

творчеством С.В. Рахманинова. С помощью информационных источников, 

исторических экскурсов, экскурсий, подготовке к творческим конкурсам 

обучающиеся узнали о выдающемся вкладе в отечественную и мировую 

культуру С.В. Рахманинова. 1 апреля 2023 года исполнилось 150 лет со дня 

рождения композитора. Приобщение участников проекта к празднованию 

150-летия со дня рождения С.В Рахманинова способствовало развитию 

интереса обучающихся к культурному наследию родного края. 

    В конкурсной программе Проекта приняли участие 60 обучающихся: 

МБОУ «Школа - ЭКОТЕХ» - 22 участника, МБОУ «СОШ №3 с УИОП» - 11 

участников, ТОГАОУ «Котовская школа-интернат для обучающихся с ОВЗ» 

– 25 участников, МБУ ДО «Дом детского творчества» - 2 участника. 

В рамках конкурсной программы жюри было представлено 60 работ: 

творческо-исследовательские работы «Наш великий земляк – композитор 

С.В. Рахманинов» – 10, рисунки «Я вижу музыку С.В. Рахманинова» - 45, 

фотографии «У памятника С.В. Рахманинову» – 5. 



Представленные творческо-исследовательские работы участников 

соответствуют целям и задачам Проекта, отличаются творческим подходом, 

большим интересом к культурно-историческому наследию Тамбовского края, 

жизни и творчеству великого русского композитора С.В. Рахманинова, 150-

летию со дня его рождения. 

На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей и призеров Проекта согласно 

приложению. 

2. Вручить: 

2.1. Дипломы победителям и призерам Проекта. 

2.2. Благодарственные письма педагогическим работникам, 

организовавшим участие обучающихся в Проекте. 

3. Объявить благодарность за организационно-методическое  и 

информационное сопровождение  Проекта: 

- Набережневой В.И. , директору МБУ ДО «Дом детского творчества»; 

- Никитиной В.Б., педагогу-организатору МБУ ДО «Дом детского 

творчества»; 

- Поповой Е.В., методисту МБУ ДО «Дом детского творчества». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Попову М.В., 

директора МКУ «Информационно-методический центр».  

 

 

 

Заместитель председателя  

комитета образования                                                               Е.Б. Муравьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

от   27.04.2023 № 186 

 
 

 

Список победителей и призеров городского творческо-

исследовательского проекта «Запах сирени не вычеркнут годы» 
 

 

1. Творческо-исследовательские работы  

«Наш великий земляк – композитор С.В. Рахманинов» 
 
 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Возраст  Класс 

 

ОУ Руководитель 

 Возрастная категория 7-11 лет (1-4 классы) 

1 Победители Сысоев 

Данила 

«Мой 

любимый 

композитор» 

8 лет 1 ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Порошина Ирина 

Валентиновна, 

воспитатель 2. Ченгина 

Анастасия 

8 лет 1 

3. Андреев 

Александр 

«Сирень» 

С.В. 

Рахманинов 

8 лет 1 ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Тафинцева Татьяна 

Фёдоровна, 

учитель начальных 

классов 
4. Романов 

Алексей 

8 лет 1 

 Возрастная категория 11-14 лет (5-8 классы) 

.5. Победители Кольцов 

Вадим 

«Наш великий 

земляк – 

композитор 

С.В. 

Рахманинов» 

14 лет 7В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Самодурова  

Ольга Ивановна, 

воспитатель 

6.  Титов 

Алексей 

«Гений 

русской 

музыки..» 

 5В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Малахова Татьяна 

Александровна, 

7.  Ушаков 

Валерий 

«Творчество 

Сергея 

Васильевича 

Рахманинова» 

13 лет 6А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Дутова  

Татьяна 

Свергеевна, 

воспитатель 

8. Лобов 

Ярослав 

«Ивановка» - 

творческая 

мастерская 

«русского 

гения» 

15 лет 8В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Родионова Марина 

Вячеславовна,, 

воспитатель 



9.  Фомина 

Вера 

«История 

создания 

«Вокализа» 

11 лет 5В  

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Анисимова 

Вероника 

Васильевна, 

классный 

руководитель 

10. Призёры Полякова 

Анастасия 

«Всё о жизни 

С.В. 

Рахманинова»  

14 лет 7В  

МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Барышева 

Алевтина Львовна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

11. Жупиева 

Софья 

13 лет 7В 

12. Веприцкая 

Евдокия 

«Биография 

Рахманинова» 

13 лет 6В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Филина Марина 

Вячеславовна, 

воспитатель 

 Возрастная категория 15-17 лет (9-11 классы)  

13. Победитель Репин Павел Сирень – 

символ 

вдохновения 

великого 

композитора  

16 лет 10В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Репина Ольга 

Евгеньевна, 

учитель русского 

языка и литературы 

 

  

2. Рисунки «Я вижу музыку С.В. Рахманинова» 
 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Воз-

раст  

Класс  ОУ Руководитель 

 Возрастная категория 7-11 лет (1-4 классы)    

1. 

 
Победители Горынина 

Анастасия 

«Крым. Перед 

дождём» 

7 лет Т/о «Родничок» 

МБУ ДО «ДДТ» 

Горынина Светлана 

Александровна, 

педагог-организатор 

2. Блинов 

Артём 

«Я вижу музыку 

С .В. 

Рахманинова» 

10 лет  ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Коньшина Алла 

Михайловна, 

воспитатель 

3. Ушаков 

Александр 

«Весенние 

воды» 

10 лет 3А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Козырева Лилия 

Валерьевна, 

воспитатель 

4. Рудаков 

Сергей 

«Тамбовщина! 

Здесь хорошо» 

12 лет 4В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Кузнецова Марина 

Ивановна, 

воспитатель 



5. Белоусова 

Ксения 

«Сирень» 7 лет 1Б МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Олейникова 

Валентина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

6. Попова 

Ксения 

«Сирень» 8 лет 1Б МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Олейникова 

Валентина 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

7. Климонова 

Анастасия 

«Вешние воды» 8 лет 2Е МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

8. Орлова 

Василиса 

«Сирень» 8 лет 2Д МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

9. Сайкина 

Анна 

«Весна» 8 лет 2Е МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 
«Восход над 

морем» 

10. Юмашева 

Виктория 

«Морской закат» 9 лет 3Д МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

11. Емельянова 
Варвара 

«Сирень» 10 лет 3В МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО «Закат» 

12. Сергунина 

Дарья 

«Весна» 11лет 4В МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

13. Призёры Завражина 

Мария 

«Морской закат» 8 лет 2Г МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

14.  Костина 

Варвара 

«Морской закат» 8 лет 2Б МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

15.  Самойлова 

Олеся 

«Морской закат» 8 лет 2В МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

16.  Бакулина 
Александра 

«Закат в Крыму» 9 лет 2В МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

17.

. 
 Краснова 

Кира  

«Сирень» 9 лет 2В МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

18.  Ляшенко 

Станислав 

«Сирень» 9 лет 3А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

19.  Попова 

Евгения 

«Весенние 

воды» 

9 лет 2Д МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

20. 

. 
 Гилевич 

Кира 

«Морской закат» 10 лет 3А МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 
«Букет сирени» 

21.  Колобродо «Морской закат» 10 лет 3Д МБОУ Климонова  



ва Наталья  «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

 

22.  Мулин 

Иван 

«Море» 11 лет  МБОУ 

 «Школа-

ЭКОТЕХ» 

Климонова  

Ирина Сергеевна, 

 учитель ИЗО 

23.  Виноградов 
Алексей 

«Пение птиц»  4А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Новикова Снежана 

Николаевна, 

воспитатель 

 

24.  Стрыгин 

Иван 
«Пробуждение 

природы» 

 4А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Тафинцева Елена 

Павловна, учитель 

начальных классов 

25.  Ивлев Иван «Я вижу музыку 

С .В. 

Рахманинова» 

11 лет  ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Подлеснова Татьяна 

Константиновна, 

учительначальных 

классов 

 Возрастная категория 11-15 лет (5-8 классы)    

26. 

 
Победители Ободинская 

Софья 
«Итальянская 

полька» 

11 лет ИОП «Подросток и 

общество» 

МБУ ДО «ДДТ» 

Никульшина Вален-

тина Викторовна, 

педагог-психолог 

27. Иванов 

Иван 
«Тамбовская 

сирень» 

 6А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Дутова Татьяна 

Сергеевна, 

воспитатель 

28. Самородов 

Сергей 
«Вспоминая 

Ивановку…» 

12 лет  ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Ширазян Артур 

Робертович,  

учитель  

трудового обучения 

 

29. Винокуров 

Андрей 
«Мелодия 

весны» 

15 лет 8В ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Родионова МВ 

воспитатель 

30. Рагулин 

Сергей 
«Напевы Родины 

моей» 

15 лет 8Г ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Родионова Марина 

Вячеславовна,  

воспитатель 

31. Ельзова 

Анастасия 
«Романс 

«Сирень» 

13 лет 6В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Репина Ольга 

Евгеньевна, учитель 

русского языка и 



литературы 

32. Губарев 

Артём 
Сергей 

Васильевич 

Рахманинов 

15 лет 8Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Черкасова Марина 

Валерьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

33. Куксова 

Ангелина 
«Сирень» 15 лет 8Б МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Черкасова Марина 

Валерьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

.34

. 
Призёры Кузьмина 

Екатерина 

«Музыка души»  5А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Степанова Ирина 

Анатольевна, 

воспитатель 

35. Кузнецова 

Яна  

«Мир музыки»  6А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Дутова Татьяна 

Сергеевна, 

воспитатель 

36. Черникова 

Карина 

«Звуки милой 

Родины» 

14 лет 8Г ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Кузнецова Галина 

Николаевна, 

воспитатель 

37. Шапкина 

Варвара 

«Сирень» 12 лет 5А МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Кудряшова Светлана 

Юрьевна, класс. 

руководитель 

38. Луцкова 

Полина 

«Рахманинов» 12 лет 5В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Анисимова 

Вероника 

Васильевна, класс. 

руководитель 

39. Шевлягина 

Яна 

«Поэзия» 11 лет 5В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Анисимова 

Вероника 

Васильевна, класс. 

руководитель 

40. Пихтилёва 

Виктория 

«Клавиши» 13 лет 6Г МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Панина Татьяна 

Евгеньевна, класс. 

руководитель 

41. Мягких 

Ариана 

«Ветка сирени» 14 лет 8В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тимохин Роман 

Иванович, класс. 

руководитель 

42. Хабибулли

на Тамила 

«Мисс Белая 

сирень» 

14 лет 8В МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» 

Тимохин Роман 

Иванович, класс. 

руководитель 

 

3. Фотографии «У памятника С.В. Рахманинову». 
 

№ Результаты ФИ 

участника 

Название 

работы 

Воз-

раст  

Кл

асс  

ОУ Руководитель 

 Возрастная категория 7-12 лет (1-4 классы) 



1 Победители Горынина 

Анастасия 

Великий 

русский 

композитор 

7 лет Т/о «Родничок» 
МБУ ДО «ДДТ» 

Горынина Светлана 

Александровна, 

педагог-организатор 

2. Кондратьев 

Данил 

У памятника 

С.В. 

Рахманинову 

 4А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Новикова Снежана 

Николаевна, 

воспитатель 

 

3. Щербаков 

Александр 

 

У памятника 

С.В. 

Рахманинову 

12 лет 4А ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Тафинцева Елена 

Павловна, учитель 

начальных классов 

 Возрастная категория 11-14 лет (5-8 классы) 

4. Победители Касилов 

Дмитрий 

Сергей 

Васильевич 

Рахманинов 

14 лет  ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Попова Анна 

Викторовна, педагог 

дополнительного 

образования 

5. Яморкина 

Анастасия 

Сиреневый 

вечер в 

Ивановке 

14 лет 8Г ТОГАОУ 

«Котовская 

школа-

интернат для 

обучающихся с 

ОВЗ» 

Кузнецова Галина 

Николаевна, 

воспитатель 

 


